
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022003 UFFICIO SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI

DGR n. 301 del 27/05/2024

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA DEL PN FEAMPA
2021/2027 A FI.R.A. S.P.A. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del:

Presidente:

Componenti della Giunta:
PRESENTE
PRESENTE
ASSENTE
PRESENTE
PRESENTE
PRESENTE

27/05/2024

MARCO MARSILIO

EMANUELE IMPRUDENTE 
MARCO MARSILIO 
MARIO QUAGLIERI 
NICOLETTA VERì 
ROBERTO SANTANGELO 
TIZIANA MAGNACCA 
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022003 UFFICIO SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI

OGGETTO:
DISPOSIZIONI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
TECNICA DEL PN FEAMPA 2021/2027 A FI.R.A. S.P.A. APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE.

VISTI:

-Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le
disposizioni comuni applicabili, tra gli altri, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l’acquacoltura;

-Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE)
2017/1004;

- Decisione di Esecuzione C (2022) 4787 del 15/07/2022: approvazione Accordo di Partenariato
2021 2027

- Decisione della Commissione (2022) 8023 final del 3 Novembre 2022: approvazione Programma
Nazionale FEAMPA 21 27 – Italia

-D.M n. 69969 del 14.02.2022 recante “Ripartizione quota Comunitaria Stato, Regioni e Province
autonome FEAMPA 2021 2027”;

-D.M. n. 0667224 del 30.12.2022 recante designazione della Direzione generale della pesca
marittima e dell'acquacoltura del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle
foreste in qualità di Autorità di Gestione, dell’ l’Ufficio Aiuti nazionali e FEAD dell’Organismo
Pagatore Nazionale – Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) in qualità di Autorità
Contabile, dell’Ufficio Controlli specifici dell'Organismo di Coordinamento   Agenzia per le
Erogazioni in Agricoltura (AGEA) in qualità di Autorità di Audit;

-Atto Rep. n. 88 del 19 aprile 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri   Conferenza
Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano



recante Intesa, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sullo schema
di decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, recante “Accordo
multiregionale, tra l’Autorità di gestione e gli organismi intermedi, per l’attuazione coordinata degli
interventi cofinanziati dal Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura
(FEAMPA), nell’ambito del Programma nazionale FEAMPA 2021 2027”;

-D.M. n. 233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale tra l'Autorità di
Gestione e gli Organismi Intermedi, per l'attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura (FEAMPA) nell'ambito del
Programma Nazionale FEAMPA 2021 2027, con allegate Tabella 1 (riparto Regione e P.A.
FEAMPA 21/27) e Tabella 2 (piano finanziario FEAMPA);

-Decreto Direttoriale Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste DIQPAI
DGPEMAC prot. n. 0260151del 18 maggio 2023 che istituisce, presso il Ministero dell'Agricoltura,
della sovranità alimentare e delle foreste   Direzione Generale della pesca marittima e
dell'acquacoltura, il Tavolo istituzionale tra l'Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi
previsto nell'ambito dell’Accordo Multiregionale ed il relativo Regolamento interno di
funzionamento, adottato ai sensi dell'Intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano in data 19 aprile 2023;

-nota MASAF n. 580354 del 19 ottobre 2023 approvazione dei Piani finanziari degli Organismi
Intermedi;

-DGR n. 438 del 20/07/2023 recante presa d’atto dell’Accordo Multiregionale per l'attuazione degli
interventi cofinanziati dal FEAMPA (Fondo Europeo Affari Marittimi, Pesca ed Acquacoltura)
nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA ITALIA 2021   2027, di cui al Decreto del
Ministro n. 233337 del 04 maggio 2023 e riconoscimento Referente regionale dell’Autorità di
Gestione del P.N. F.E.A.M.P.A. 2021/207 per l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo;

-DGR n. 981 del 28/12/2023 recante presa d’atto del Piano Finanziario del P.N. FEAMPA
2021/2027 per l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo e mandato per istituzione dei capitoli della
spesa e dell’entrata vincolati all’attuazione del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 e
realizzazione attività;

-Convenzione tra AdG del Programma Nazionale FEAMPA e OI Regione Abruzzo sottoscritta in
data 14/09/2023;

VISTI, altresì:

-la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

-il D.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;



-la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo
dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e
modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;

-il D.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

-il D.lgs. n. 175/2016 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” e s.m.i.;

-il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection
Regulation);

-il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE
2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021;

-la L. R. n. 22 del 22/08/2022 recante “Modifiche legislative per la conclusione del procedimento di
fusione per incorporazione della Società Abruzzo Sviluppo nella Società Fi.R.A. e disposizioni in
materia di società in house della Regione”;

-la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione
finanziario 2024  2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilita' regionale 2024)”;

-la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024 2026”;

-la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio
Finanziario Gestionale per il triennio 2024 2026 e relativi allegati. Approvazione”;

-la DGR n. 266 del 16 marzo 2023 recante “Disciplinare per l’attuazione del regolamento in materia
di protezione di dati personali (REG. UE 2016/679) approvato con DGR 41/2021 – superamento
della fase transitoria – designazione DAT (soggetti autorizzati al trattamento dei dati con delega)”;

-il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

-la DGR n. 459 del 05/08/2019 recante: “D.G.R. n. 109 del 14 marzo 2017 Disciplinare per il
controllo analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo   art. 5 Controllo preventivo degli
equilibri economico finanziari   Schema di Piano Programma  approvazione; art. 3 Controllo
strategico   Schema di report di controllo strategico –approvazione”;

-la DGR n. 72 del 31/01/2023 avente ad oggetto: “Art. 6 del D.L. n. 80 del 9.06.2021, convertito,
con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) della regione Abruzzo. Triennio 2024   2026   annualità 2024.
Approvazione ulteriori allegati costituenti parti integranti e sostanziali”;

CONSIDERATO che:



 il Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica del Dipartimento Agricoltura,
nella persona del Dirigente pro tempore del Servizio in argomento, ai sensi della DGR 438
del 20.07.2023, coordina ed è responsabile della programmazione, nonché della corretta,
efficiente ed efficace gestione del PN FEAMPA per la Regione Abruzzo in qualità di OI per
AdG, per l’intero periodo di attuazione dello stesso;

 nell’ambito del FEAMPA 2021/2027 è stata attivata la misura 16 – Assistenza tecnica, di cui
è beneficiaria la Regione Abruzzo, che può finanziare attività di preparazione, gestione,
sorveglianza, valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, risoluzione dei
reclami, controllo, così come previsto dall’art. 35 del Reg. UE n.1060/2021 e dell’art. 7 del
Reg. UE n.1139/2021;

CONSIDERATA, inoltre, l’elevata e complessa mole di lavoro in capo al Servizio Sviluppo Locale
ed Economia Ittica del Dipartimento Agricoltura derivante dall’attuazione degli interventi previsti
dal FEAMPA 2021/2027, anche in previsione del target di spesa da raggiungere per evitare il
disimpegno delle risorse;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di reperire figure professionali specializzate che possano
fornire all’Organismo Intermedio – Regione Abruzzo   Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica
del Dipartimento Agricoltura l’adeguato supporto nello svolgimento delle complesse competenze e
delle attività che i regolamenti comunitari affidano alla medesima relative al FEAMPA 2021/2027;

DATO ATTO che:

 le risorse per l’affidamento del Servizio di assistenza tecnica per l’attuazione della
programmazione FEAMPA 2021/2027, trovano copertura nelle risorse assegnate
all’intervento AT 16 del FEAMPA 2021/2027 con nota MASAF n. 580354 del 12.10.2023;

 al fine di procedere con le valutazioni finalizzate all’eventuale affidamento del servizio di
assistenza tecnica alla società in house Fi.R.A. S.p.A. il Servizio Sviluppo Locale ed
Economia Ittica del Dipartimento Agricoltura con nota prot. n. RA/0055993/24 del
12.02.2024 ha richiesto alla società di formulare un’offerta nel rispetto dell’art. 7 comma 2
del D.lgs. n. 36/2023 esplicitando le attività da espletare per le misure previste dal PN
FEAMPA 2021/2027;

 con nota, acquisita agli atti della Regione Abruzzo al prot. n. RA/0061283/24 del
15/02/2024, la Fi.R.A. S.p.A. ha riscontrato la richiesta avanzata dallo scrivente Servizio
comunicando la quantificazione dei costi giornalieri necessari per l’espletamento del servizio
richiesto;

 in seguito a tale riscontro il Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica del Dipartimento
Agricoltura ha provveduto a fare una valutazione in ordine alla convenienza di procedere
con l’eventuale affidamento del servizio di assistenza tecnica, da espletarsi nell’ambito del
FEAMPA 2021 2027, alla società in house FI.R.A. S.p.A;

 per valutare la sussistenza delle condizioni di congruità economica per l’eventuale
affidamento dei servizi di assistenza tecnica alla Fi.R.A. S.p.A., in osservanza di quanto
disposto dall’art.7 comma 2 del D.lgs. n.36/2023, è stato elaborato un prospetto
comparativo, utilizzando informazioni e dati pubblici relativi a procedure di affidamento per
l'acquisizione di servizi similari presenti sul (Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione) M.E.P.A. gestito da Consip per conto del Ministero Economia e Finanze.
In particolare sono stati presi come riferimento i prezzi aggiudicati in 3 lotti relativi alla



convenzione per i Servizi di assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione
PO 2014 2020;

 l’analisi della congruità economica dell’offerta formulata dalla società in house Fi.R.A.
S.p.A. ha prodotto esito positivo in ragione del fatto che risultano rispettate le condizioni
previste dall’art. 7 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

 con Determinazione n. DPD022/86 del 22.05.2024 è stata approvata le Relazione contenente
la definizione dei parametri di riferimento sottesi alla scelta in ordine alla convenienza di
procedere eventualmente con l’affidamento del servizio di Assistenza Tecnica, da espletarsi
nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027;

VISTA in particolare la Relazione Tecnico Illustrativa, parte integrante e sostanziale della citata
determinazione n. DPD022/86 del 22.05.2024, da cui si evince la congruità economica dell’offerta
formulata da Fi.R.A. S.p.A. per l’espletamento del servizio di Assistenza Tecnica, da espletarsi
nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027

RITENUTO NECESSARIO:

 disporre che il Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica del Dipartimento Agricoltura adotti gli
atti necessari al perfezionamento dell’affidamento del servizio di assistenza tecnica del Programma
Nazionale FEAMPA 2021/2027 alla società in House FI.R.A. S.p.A., sussistendo le condizioni
previste dal D.lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

 approvare lo schema di Convenzione per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica a valere
sulla Misura 16 del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 alla società in house Fi.R.A. S.p.A.
anni 2024/2029, tra il Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica del Dipartimento Agricoltura
della Regione Abruzzo e la società in house FI.R.A. S.p.A, per l’importo di € 772.942,88 (IVA
compresa), di cui all’ALLEGATO 1 alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale, precisando che lo stesso è corredato dell’ALLEGATO 1 –“ Schema Patto di Integrità
Convenzione Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027”;

 disporre che il Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica del Dipartimento
Agricoltura, in qualità di Organismo Intermedio del PN FEAMPA 2021/2027, proceda con la
stipula della convenzione, il cui schema è approvato con la presente deliberazione, nonché a porre in
essere tutte le attività conseguenti all’adozione del presente atto;

DATO ATTO, altresì:

 che la copertura finanziaria dell’importo di € 772.942,88, relativo al compenso per le attività
previste dalla convenzione di cui all’ALLEGATO 1 è assicurata dalle risorse assegnate
all’intervento AT 16 del FEAMPA 2021/2027 con nota MASAF n. 580354 del 12.10.2023, iscritte
nel Bilancio regionale, esercizi finanziari 2024/2026, cap. 142357/1, 142359/1 e 142355/1 a valere
sulla Misura 16 – Assistenza Tecnica del PN FEAMPA Abruzzo 2021/2027 per un importo pari ad
€ 390.878,62;

 del parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnico amministrativa
espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura attraverso la sottoscrizione della presente
deliberazione;



RILEVATA l’assenza di dati da omettere o minimizzare e pertanto procedere ad integrale
pubblicazione della presente;

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo”;

SU PROPOSTA del Vicepresidente della Giunta regionale, con delega all’Agricoltura; A VOTI
unanimi resi nelle forme di legge:

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

1.    approvare lo schema di Convenzione per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica a valere sulla Misura 16
del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 alla società in house Fi.R.A. S.p.A. anni 2024/2029, tra il Servizio
Sviluppo Locale ed Economia Ittica del Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo e la società in house FI.R.A.
S.p.A, per l’importo di € 772.942,88 (IVA compresa), di cui all’ALLEGATO 1 alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale, precisando che lo stesso è corredato dell’ALLEGATO 1 “ Schema Patto di
Integrità Convenzione Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027”;

2.    disporre che il Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica del Dipartimento Agricoltura adotti gli atti necessari al
perfezionamento dell’affidamento del servizio di assistenza tecnica del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 alla
società in House FI.R.A. S.p.A., sussistendo le condizioni previste dal D.lgs. 36/2023 e successive modifiche ed
integrazioni;

3.    disporre che il Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica del Dipartimento Agricoltura, in qualità
di Organismo Intermedio del PN FEAMPA 2021/2027, proceda con la stipula della convenzione, il cui schema è
approvato con la presente deliberazione, nonché a porre in essere tutte le attività conseguenti all’adozione del presente
atto;

4.    dare atto che la copertura finanziaria dell’importo di € 772.942,88, relativo al compenso per le attività previste
dalla convenzione di cui all’ALLEGATO 1 è assicurata dalle risorse assegnate all’O.I. Regione Abruzzo nel Piano
Finanziario del PN FEAMPA 2021/2027 e comunicato con nota MASAF n. 580354 del 19 ottobre 2023, e iscritte nel
Bilancio regionale, esercizi finanziari 2024/2026, cap. 142357/1, 142359/1 e 142355/1, a valere sulla Misura 16
Assistenza Tecnica del PN FEAMPA Abruzzo 2021/2027 per un importo pari ad € 390.878,62;

5.    dare atto che la spesa è anticipata dalla Regione Abruzzo mediante utilizzo delle risorse iscritte nel Bilancio
regionale, capitoli di spesa 142357/1, 142359/1 e 142355/1 e che la stessa sarà rimborsata a quest’ultima dall’Autorità
di Gestione del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 a valere sulla Misura 16 – Assistenza Tecnica del PN
FEAMPA Abruzzo 2021/2027 (capitoli di entrata 25020/1, 25021/1);

6.    disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione dedicata alla Pesca
Misura 16, e in Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara e contratti” e sottosezione
“Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti”.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022003 UFFICIO SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandro Cocca

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Alessandro Cocca

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

Francesco Di Filippo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 alla Convenzione_ Schema Patto di Integrità FEAMPA 2021_2027.pdf

Impronta B1072FA723BFF53FBC5B2B4C263F0293B6F1D3472FF882434A29D7B592C46FFB

Nome allegato: Allegato 1 alla DGR_schema_Convenzione_FIRA_FEAMPA_2021_2027.pdf

Impronta 94E54BFC80A7C347378573A49A1ADB008EC753F92D8829375E78318332784E6C

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022003 UFFICIO SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/05/2024 17:07:16
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 27/05/2024 17:37:03
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


